Infatti Biagio, per sé e come sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Trodena, chiedeva che Jechele, per sé e come sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Ora, lasciasse che i *vicini* di Trodena potessero pascolare sul monte detto *Ortesé* con le proprie pecore senza molestia e che potessero usufruire di quel monte, come sempre fatto da loro e dai loro antenati dall'antichità fino ad oggi e come spetta loro di diritto, dato che ne sono sempre stati in pacifico possesso, pascolando con le loro pecore senza contraddizione da parte di alcuno.

Al contrario Jechele, per sé e come sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Ora, rispondeva che non voleva lasciare che Biagio, per sé e come sindaco e procuratore degli uomini e della comunità di Trodena, e i suoi *vicini* pascolassero con le loro pecore sul monte *Ortesé*, dato che tale monte si trova nel territorio della pieve di Egna<sup>17</sup> e che lui e gli uomini di Ora ed i loro antenati hanno sempre pacificamente posseduto quel monte senza contraddizione da parte di alcuno. (...) <sup>18</sup>

Io Oprando del fu signor Nicolò di Madruzzo, notaio per autorità imperiale, sono stato presente a quanto sopra esposto ed ho scritto.

### Trascrizione

[S. N.] Anno Domini millesimo CCCXXV, indicione octava, die XXVIII mensis iullii, in burgo Enne, in domo habitacionis domini Guilelmi quondam domini Dominici de dicto burgo.

Presentibus:

- religioso viro domino fratre Conrado, vicario generali domini Henrici, Dei gracia episcopus tridentinus;
- nobili et potente milite domino Gotzalco, vicario;
- domino Bertoldo quondam domini Iuliani de Cavalesio
- et Guilelmo predicto, testibus, et aliis etc.

Ibique Jechele quondam domini Basaguere de villa Aure, per se et ut syndicus et procurator hominum et universitatis dicte ville Aure ex una parte; et Blasio quondam Otonis, qui *Zozebelus* dicebatur, per se et ut syndicus et procurator hominum et universitatis ville Trodene, valis Flemis, ex parte altera; de lite et questione ac controversia que vertebantur ac cotidie orriri poterant inter homines et universitates dictarum villarum Aure et Trodene et ipsos syndicos et procuratores, occasione et causa montis qui dicitur Ortesé, positi in monte qui dicitur Aldenus plebis Enne, cui coheret mons qui dicitur Lavazé ab una parte; et ab alia parte mons qui dicitur Albole; et ab alia

14 Il toponimo mi è sconosciuto e perciò ignota la precisa collocazione sul versante occidentale del Lavazé, forse nei paraggi del Corno Nero e del Corno Bianco.

15 Credo sia di rilevanza storica il toponimo così documentato in quest'epoca per Nova Ponente Deutschnofen.

16 Il padre all'epoca del conte del Tirolo Mainardo II fu capitano di Fiemme nel 1285 (AP Castello di Fiemme. Cavalese, 28 maggio 1285, dove è detto *Hancio*) e poi anche gastaldione tirolese della Giurisdizione di Fiemme.

17 Questa motivazione non sarebbe di per sé sufficiente, poiché nemmeno allora era vietato essere proprietari di qualcosa situato in una giurisdizione diversa da quella di residenza. Tuttavia nel *privilegio* del vescovo Enrico sopra ricordato si afferma, falsamente, che *tutte* le montagne elencate erano nella Pieve di Fiemme, mentre il monte *Ortesé*, benché esclusivo di Trodena e non facente parte del *rotolo* comunitario, non lo era.

18 Da qui in poi continua fino al termine il consueto e lungo formulario per l'incarico all'arbitro.

parte mons hominum Redene; et ab alia parte mons hominum de Aldeno; et ab alia parte mons Nove Tedesche; et forte alie sunt coherentie; liberaliter atque sponte compromisserunt se vicissim in nobilem et potentem virum, dominum Henricum quondam domini Aicii de Senano, presentem, tamquam arbitrum compromissarium et arbitratorem et amicabilem compositorem et comunem amicum.

Petebat namque dictus Blasius, per se et ut syndicus et procurator dictorum hominum et universitatis dicte ville Trodene, a dicto Jechele, per se et ut sindaco et procuratore dictorum hominum et universitatis dicte ville Aure, quod ipse Jechele, per se et nomine suprascripto, suprascriptum Blasium, per se et nomine suprascripto, et vicinos suos dimitteret paciffice et quiete sine molestacione aliqua dictum montem, qui dicitur Ortessé, cum bestiis suis pascolare et eo monte uti pro ipsi et predecessores sui actenus et antiquo tempore sunt consueti et tamquam mos quod sibi de iure spectat et de quo steterunt in tenutam et possessionem paciffice et quiete sine contradicione alicuius cum bestiis suis pasculando et eo utendo.

Exadverso dicebat et respondebat dictus Jechele, per se et ut syndicus et procurator hominum et universitatis ville Aure, quod nolebat quod dictus Blasius, per se et ut syndicus dictorum hominum de Trodena nec eius vicini pascularent cum bestiis dictum montem Ortessé, nec eo uterentur, cum dictus mons sit positus infra limites plebis Enne et ipse et homines dicte ville Aure et sui predecessores paciffice et quiete sine contradicione alicuius steterunt in tenutam et possessionem dicti montis eo utendo (...).

Ego Oprandus quondam domini Nicolai de Madrucio, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et scripsi.